
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Palaoro Ugo

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 306      DEL 09/03/2020

OGGETTO: FORNITURE  DI  FARMACI,  EMODERIVATI,  MEZZI  DI  CONTRASTO,
EMOSTATICI,  VISCOELASTICI  E  PRODOTTI  DIETETICI  DISPOSTE  A
SEGUITO  DI  RECEPIMENTO  ESITI  DELLA  GARA  ESPLETATA
DALL`AZIENDA  OSPEDALIERA  SPEDALI  CIVILI  DI  BRESCIA,  ORA  ASST
DEGLI  SPEDALI  CIVILI  DI  BRESCIA,  IN  QUALITA`  DI  CAPOFILA:
PROSECUZIONE  DELLA  FORNITURA  SINO  AL  30.6.2020  (IMPORTO
COMPLESSIVO € 6.000.000,00 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: FORNITURE  DI  FARMACI,  EMODERIVATI,  MEZZI  DI  CONTRASTO,
EMOSTATICI,  VISCOELASTICI  E  PRODOTTI  DIETETICI  DISPOSTE  A
SEGUITO  DI  RECEPIMENTO  ESITI  DELLA  GARA  ESPLETATA
DALL`AZIENDA  OSPEDALIERA  SPEDALI  CIVILI  DI  BRESCIA,  ORA  ASST
DEGLI  SPEDALI  CIVILI  DI  BRESCIA,  IN  QUALITA`  DI  CAPOFILA:
PROSECUZIONE  DELLA  FORNITURA  SINO  AL  30.6.2020  (IMPORTO
COMPLESSIVO € 6.000.000,00 IVA COMPRESA).  

IL RESPONSABILE AD INTERIM S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 4 del 10.01.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0014484 del 4.3.2020 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 1187 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2019 e 

2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 1678 del 31.12.2018 con la quale sono stati approvati il programma biennale 2019/2020 degli 
acquisti di beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore a € 40.000,00, ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, nonché l’avviso di preinformazione delle procedure inerenti i 
contratti  pubblici  di forniture e servizi  di  valore pari  o superiore alla soglia comunitaria  da 
aggiudicare nel corso dell’anno 2019, ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs. 50/2016;

- n. 326 del 21.5.2019 con la quale è stato approvato il “Programma Trimestrale dei Fabbisogni”, 
di  cui  all’elenco  allegato  al  provvedimento  stesso,  proposto  dal  Direttore  ad  interim  S.C. 
Approvvigionamenti per il periodo dal 16.5.2019 al 15.8.2019;

- n. 634 del 31.10.2019 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2020 e 
2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso  che con deliberazione n. 736 del 14.10.2015 l’Azienda Ospedaliera  Spedali  Civili  di 
Brescia,  ora  confluita  in  Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  (ASST)  degli  Spedali  Civili  di 
Brescia, su delega di ARCA, ha aggiudicato in qualità di Capofila,  la gara telematica in forma 
aggregata  per  la  fornitura  di  farmaci,  emoderivati,  mezzi  di  contrasto,  viscoelastici  e  prodotti 
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dietetici per il periodo dall’1.1.2016 al 31.12.2019, a favore delle 34 Aziende Sanitarie Lombarde, 
fra le quali figura l’A.O. ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese (ora ASST dei Sette 
Laghi); 

ricordato  che con i provvedimenti sotto elencati,  attivi alla data di scadenza della gara, è stato 
disposto  il  recepimento  degli  esiti  della  gara  espletata  dalla  Capofila,  contenuti  nella  propria 
deliberazione n. 736/2015 sopra citata, con contestuale stipula dei contratti di fornitura per i lotti 
aggiudicati alle ditte elencate nei provvedimenti adottati da questa ASST, e per le seguenti validità 
contrattuali: 
deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 1209 del 30.12.2015 periodo dall’1.1.2016 sino al 31.12.2019
- n.   210 dell’1.4.2016 periodo dall’1.1.2016 sino al 31.12.2019
- n.   492 del 20.6.2016 periodo dall’1.6.2016 sino al 31.12.2019
- n.   740 del 4.8.2016 periodo dall’1.4.2016 e dall’1.5.2016 sino al 31.12.2019
- n. 1074 del 18.11.2016 periodo dall’1.12.2016 sino al 31.12.2019
- n.   546 del 9.6.2017 periodo dall’1.6.2017 sino al 31.12.2019
- n.   808 del 4.8.2017 periodo dall’1.8.2017 sino al 31.12.2019
- n.   526 del 28.5.2018 periodo dal 15.4.2018 sino al 31.12.2019
- n.   527 del 28.5.2018 periodo dall’1.5.2018 sino al 31.12.2019
- n.   154 dell’1.3.2019 periodo dall’1.1.2019 sino al 31.12.2019

determinazione Dirigenziale:
- n.   152 del 20.6.2016 periodo dal 20.6.2019 sino al 31.12.2019

verificato che l’Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti  - ARIA S.p.A. -, in qualità di 
Soggetto Aggregatore, ha espletato diverse procedure di gara per la fornitura di “Farmaci ARCA” 
ad esito delle quali, per molti lotti, ha attivato le relative convenzioni;

dato atto  che relativamente  alle  convenzioni  attivate  da  ARIA S.p.A.  per  i  lotti  oggetto  della 
fornitura di “Farmaci ARCA”, questa ASST, con distinti provvedimenti, ha formalmente aderito 
per i propri fabbisogni, emettendo Ordinativi di Fornitura (ODF) regolarmente sottoscritti; 

verificato  comunque  che  non  tutti  i  fabbisogni  necessari  a  questa  ASST  sono  coperti  da 
gare/convenzioni ARIA;

dato atto infatti che, relativamente ai farmaci occorrenti ma non coperti da convenzione ARIA, con 
determina  dirigenziale  n.  16 del  15.1.2020 è  stato disposto di  avvalersi  della  clausola  prevista 
all’Art.  1  del  Disciplinare  e  di  prorogare  dall’1.1.2020  sino  al  31.3.2020,  i  contratti  in  essere 
stipulati,  a  seguito  dei  provvedimenti  adottati  da  questa  ASST ed  elencati  nelle  premesse  del 
presente provvedimento, con le società aggiudicatarie della gara espletata dalla Capofila Azienda 
Ospedaliera Spedali Civili di Brescia, ora confluita in Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) 
degli Spedali Civili di Brescia, per l’importo complessivo pari a € 5.420.981,67 Iva compresa;

vista  la  nota  mail  in  data  5.3.2020,  agli  atti  dell’ufficio,  con  la  quale  la  S.C.  Farmacia,  nel 
confermare la non attivazione delle convenzioni ARIA per tutti i farmaci occorrenti, ed al fine di 
garantire  la  continuità  terapeutica,  richiede  una  ulteriore  proroga per  3  mesi  delle  forniture  in 
essere, disposte, con i provvedimenti sopra citati, a seguito di recepimento degli esiti della gara 
espletata dalla Capofila Azienda Ospedaliera Spedali Civili di Brescia, ora confluita in Azienda 
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Socio Sanitaria Territoriale (ASST) degli Spedali Civili di Brescia, e ciò comunque per i prodotti 
non coperti da convenzione ARIA attiva;

ricordato  che il  Disciplinare  della  gara espletata  dalla  Capofila  recita,  all'Art.  1  - Oggetto  del 
contratto e durata della fornitura "(...) L’Azienda si riserva la facoltà di protrarre la fornitura, alle  
medesime  condizioni  economiche, per  un  periodo  di  sei  mesi,  qualora  non  abbia  potuto  
aggiudicare la fornitura successiva, attraverso  l’istituto della proroga (…)";

considerato  che  la  spesa  necessaria  per  la  prosecuzione  sino  al  30.6.2020  della  fornitura  in 
argomento  risulta  essere  complessivamente  pari  a  € 6.000.000,00  Iva  compresa,  così  come 
comunicato dalla S.C. Farmacia con nota mail in data 5.3.2020, agli atti dell’ufficio;

ritenuto necessario, per quanto sopra detto:
- di avvalersi della clausola prevista all’Art. 1 del Disciplinare e di prorogare dall’1.4.2020 

sino al  30.6.2020,  i  contratti  in essere stipulati,  a seguito dei  provvedimenti  adottati  da 
questa ASST e più sopra elencati,  con le società aggiudicatarie della gara espletata dalla 
Capofila  Azienda Ospedaliera  Spedali  Civili  di  Brescia,  ora  confluita  in  Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale (ASST) degli Spedali Civili di Brescia, e ciò per i prodotti non coperti  
da convenzione ARIA attiva;

- di  dare  atto  che  la  spesa complessiva  da  imputare  a  bilancio  per  la  prosecuzione  della 
fornitura per il periodo sopra indicato risulta pari a € 6.000.000,00 Iva compresa;

- di riservare a successivi provvedimenti le determinazioni da assumere in merito all’adesione 
ai restanti lotti della gara “Farmaci” espletata da ARIA S.p.A., una volta attivati;

- di dare atto che la proroga disposta con il presente provvedimento cesserà automaticamente 
in virtù dell’adesione, per i fabbisogni necessari a questa ASST, ai restanti lotti della gara 
“Farmaci”;

- di confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 
50/2016, la Dr.ssa Laura Sereni, Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia di questa ASST 
dei Sette Laghi, la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa 
all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

richiamato  infine l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di avvalersi della clausola prevista all’Art. 1 del Disciplinare e di prorogare dall’1.4.2020 sino 
al  30.6.2020, i  contratti  in essere stipulati,  a seguito dei provvedimenti  adottati  da questa 
ASST ed elencati nelle premesse del presente provvedimento, con le società aggiudicatarie 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

della  gara  espletata  dalla  Capofila  Azienda  Ospedaliera  Spedali  Civili  di  Brescia,  ora 
confluita in Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) degli Spedali Civili di Brescia, per 
l’importo complessivo pari a € 6.000.000,00 Iva compresa, e ciò per i prodotti non coperti da 
convenzione ARIA attiva;

2. di riservare a successivi provvedimenti le determinazioni da assumere in merito all’adesione 
ai restanti lotti della gara “Farmaci ARCA” espletata da ARIA S.p.A., una volta attivati;

3. di dare atto che la proroga disposta con il presente provvedimento cesserà automaticamente in 
virtù  dell’adesione,  per  i  fabbisogni  necessari  a  questa  ASST ai  restanti  lotti  della  gara 
“Farmaci”;

4. di  dare atto  che Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, è il Responsabile ad interim S.C. Approvvigionamenti;

5. di  confermare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, la Dr.ssa Laura Sereni, Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia di questa ASST dei 
Sette  Laghi,  la  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa 
all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

6. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti complessivamente in 
€ 6.000.000,00 Iva compresa, siano imputati ai seguenti conti di Bilancio dell’esercizio 2020:

CONTO 2020

4101270101 € 5.875.000.00

4101270202 € 70.000,00

4101330117 € 55.000,00

TOTALE  €    6.000.000,00

7. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      347                 DEL   06/03/2020

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: FORNITURE  DI  FARMACI,  EMODERIVATI,  MEZZI  DI  CONTRASTO,
EMOSTATICI, VISCOELASTICI E PRODOTTI DIETETICI DISPOSTE A SEGUITO
DI  RECEPIMENTO  ESITI  DELLA  GARA  ESPLETATA  DALL`AZIENDA
OSPEDALIERA SPEDALI CIVILI DI BRESCIA, ORA ASST DEGLI SPEDALI CIVILI
DI BRESCIA, IN QUALITA` DI CAPOFILA: PROSECUZIONE DELLA FORNITURA
SINO AL 30.6.2020 (IMPORTO COMPLESSIVO € 6.000.000,00 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 4101270101 2089 5.875.000,00

2020 4101270202 2090 70.000,00

2020 4101330117 2092 55.000,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 306 del  09/03/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: FORNITURE  DI  FARMACI,  EMODERIVATI,  MEZZI  DI  CONTRASTO,
EMOSTATICI, VISCOELASTICI E PRODOTTI DIETETICI DISPOSTE A SEGUITO
DI  RECEPIMENTO  ESITI  DELLA  GARA  ESPLETATA  DALL`AZIENDA
OSPEDALIERA SPEDALI CIVILI DI BRESCIA, ORA ASST DEGLI SPEDALI CIVILI
DI BRESCIA, IN QUALITA` DI CAPOFILA: PROSECUZIONE DELLA FORNITURA
SINO AL 30.6.2020 (IMPORTO COMPLESSIVO € 6.000.000,00 IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 10/03/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Palaoro Ugo – Responsabile ad interim Approvvigionamenti
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2020-03-10T10:49:13+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




